

**SECRETARIA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO**

Resumo de instrumento de Contrato, em atendimento ao artigo 61, parágrafo único, da Lei Federal n.º 8.666/93.

**Aditivo 02 Contrato de Prestação de Serviços n.º 213/2018.**

**Processos:** 7560882/2015(licitatório)-2149160/2018 (SEGES).

**Pregão Eletrônico:** 040/2016.

**Ata de Registro de Preços:** 125/2017.

**Contratada:** SVA SEGURANÇA E VIGILÂNCIA ARMADA EIRELI.

**Objeto do Aditivo:** 1.1 - Retificar o termo aditivo 01, passando a redação do item 01 da Cláusula Primeira a reger da seguinte forma: "1.1 - Acréscimo de 05 postos de Vigilância Desarmada Diurna, 05 postos de Vigilância Desarmada Noturna, 01 postos de Vigilância Armada Diurna e 01 posto de Vigilância Armada noturna, a contar de 21/07/2018, que representa um aumento de 8,69% (oito vírgula sessenta e nove por cento) sobre o valor mensal, perfazendo um total de acréscimo de 7,88% (sete vírgula oitenta e oito por cento) sobre o valor original do contrato, de acordo com o Anexo I e II do presente termo".

1.2 - Acréscimo de 01 posto de Vigilância Armada Diurna e 01 posto de Vigilância Armada Noturna, a contar de 14/08/2018, conforme planilha de distribuição de postos atualizada constante no anexo V do presente instrumento, que representa um aumento de 1,34% (um vírgula trinta e quatro por cento) sobre o valor mensal, perfazendo um total de acréscimo de 1,27% (um vírgula vinte e sete por cento) sobre o valor original do contrato, de acordo com o Anexo II e III do presente termo".

**Valor Mensal do Aditivo:** R\$ 123.990,02 (cento e vinte três mil, novecentos e noventa reais e dois centavos). **Vigência:** de 14/08/2018 a 13/05/2020.

**Dotação Orçamentária:** 48.01.04.122.0032.2.0204 - Elemento de Despesa: 3.3.90.37.03 - Fonte de Recursos 1.000.0000. **N.º da Nota de Empenho:** 394-000.

**Data de assinatura do Termo:** 14/08/2018.

**Justificativa:** corrigir e acrescentar em face da inversão no quantitativo de postos de vigilância na formulação da Planilha Descritiva do Aditivo 01. **Parecer Jurídico (PGM) e Técnico (CGM):** constam as folhas 221 e 238, 223 e 241 do processo.

**DECRETO Nº 17.510****Abre crédito adicional suplementar.**

O Prefeito Municipal de Vitória, Capital do Estado do Espírito Santo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 9.237, de 21 de dezembro de 2017,

**DECRETA:**

**Art. 1º.** Fica aberto o crédito adicional suplementar, no valor de R\$ 1.015.987,00 (Um milhão, quinze mil, novecentos e oitenta e sete reais), no orçamento vigente, assim discriminado:

R\$ 1,00

**Secretaria de Educação**

1401.1236100052.0227 - Manutenção das Unidades de Ensino Municipais

4.4.90.00.00.....4.220

**Secretaria de Fazenda**

1801.0412600292.0237 - Manter os serviços de Infraestrutura de Tecnologia

3.3.90.00.00.....1.000.000

**Secretaria de Saúde**

1501.1012200062.0099 - Educação Permanente em Saúde

3.3.90.00.00.....11.767

**TOTAL.....1.015.987**

**Art. 2º.** Os recursos necessários para atender ao disposto no artigo anterior são provenientes da anulação de dotações orçamentárias consignadas no orçamento vigente, conforme demonstrado a seguir:

R\$ 1,00

**Secretaria de Educação**

1401.1236700052.0091 - Desenvolvimento da Modalidade Educação Especial

3.3.90.00.00.....4.220

**Secretaria de Saúde**

1501.1012200322.0215 - Manutenção da Unidade - SEMUS

3.3.90.00.00.....11.767

**Secretaria de Segurança Urbana**

4401.0612200322.0338 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos - SEMSU

3.1.90.00.00.....1.000.000

**TOTAL.....1.015.987**

**Art. 3º.** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Jerônimo Monteiro, em 26 de setembro de 2018.

Luciano Santos Rezende  
Prefeito Municipal

Davi Diniz de Carvalho  
Secretário Municipal de Fazenda

ERRATA DO RESUMO DE ATOS PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE VITORIA EM 24.09.2018.

ONDE SE LÊ:

CESSANDO EFEITOS.

,..., do Decreto Individual,..., que nomeou ANA CLAUDIA BUFFON,..., a contar de 24.09.2018.

LEIA-SE:

CESSANDO EFEITOS.

,..., do Decreto Individual,..., que nomeou ANA CLAUDIA BUFFON,..., a contar de 21.09.2018.

**COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE VITÓRIA - CDV**

Resumo de instrumento de Termo Aditivo, em atendimento ao artigo 61, da Lei 8.666/1993:

**Instrumento nº** 03/2018

**Partes:**

Companhia de Desenvolvimento de Vitória - CDV e JACKELINE MOREIRA LAURET DIAS ME

**Objeto:**

O presente terceiro termo aditivo tem por objeto prorrogar por mais 90 (noventa) dias o prazo de vigência estabelecido no item 1.2 da cláusula primeira do Segundo Termo Aditivo ao Termo de Permissão de Uso nº 03/2018, referente ao quiosque nº 08, localizado na Curva da Jurema, conforme autorizam o Edital de Concorrência nº 10/2017, o instrumento primitivo (cláusula segunda, item 2.1) e Primeiro Termo de Aditamento (cláusula primeira, item 1.3).

**Vigência:**

Do período de 14/09/2018 a 13/12/2018.

**Processo:**

8615/2018

**Assinatura**

14/09/2018

Vitória, 20 de setembro de 2018  
**Leonardo Caetano Krohling**  
Diretor-Presidente CDV

Os autos encontram-se com vistas franqueadas aos interessados na Secretaria Municipal de Administração sito à Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1927 - 2º Piso, Bloco B, Bento Ferreira, Vitória, Espírito Santo.

Vitória/ES, 20 de Setembro de 2018.

**Thyara de Carvalho Faria Damasceno**  
Subsecretária de Gestão Administrativa

#### FUNDO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

Resumo de instrumento de Contrato, em atendimento ao artigo 61, parágrafo único, da Lei Federal n.º 8.666/93.

**Contrato de Fornecimento n.º 354/2018.**

**Processo:** n.º 2959856/2018 (SEMCID).

**Pregão Eletrônico:** n.º 162/2018.

**Contratada:** GRÁFICA DOSSI LTDA ME.

**Objeto do Contrato:** fornecimento de materiais gráficos e visuais (cartaz, adesivo, folder, bloco, bloquinho, livreto, calendário de mesa, organizer, credencial, certificado e cartilha consumidor.

**Valor do Contrato:** R\$ 35.994,00 (trinta e cinco mil, novecentos e noventa e quatro reais).

**Vigência:** de 27/08/2018 a 31/12/2018.

**Dotação Orçamentária:** 17.02.14.122.0021.2.0001 - Elemento de Despesa: 3.3.90.30.99 - Fonte de Recurso 1.999.0010.

**N.º da Nota de Empenho:** 55-000.

**Data de assinatura do Termo:** 27/08/2018.

**Justificativa:** aquisição de materiais gráficos e de sinalização para uso na divulgação e orientação dos serviços e atividades desenvolvidas pelo PROCON proporcionando acessibilidade de informação aos municípios.

**Parecer Jurídico (PGM) e Técnico (CGM):** constam as folhas 61/62 e 64 do processo.

**Contrato de Fornecimento n.º 355/2018.**

**Processo:** n.º 2959856/2018 (SEMCID).

**Pregão Eletrônico:** n.º 162/2018.

**Contratada:** OSIRIS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.

**Objeto do Contrato:** fornecimento de materiais gráficos e visuais (banner e faixas).

**Valor do Contrato:** R\$ 4.355,00 (quatro mil, trezentos e cinquenta e cinco reais);

**Vigência:** de 27/08/2018 a 31/12/2018.

**Dotação Orçamentária:** 17.02.14.122.0021.2.0001 - Elemento de Despesa: 3.3.90.30.99 - Fonte de Recurso 1.999.0010.

**N.º da Nota de Empenho:** 56-000.

**Data de assinatura do Termo:** 27/08/2018.

**Justificativa:** aquisição de materiais gráficos e de sinalização para uso na divulgação e orientação dos serviços e atividades desenvolvidas pelo PROCON proporcionando acessibilidade de informação aos municípios.

**Parecer Jurídico (PGM) e Técnico (CGM):** constam as folhas 61/62 e 64 do processo.

#### CENTRAL DE SERVIÇOS

Resumo de instrumento de Contrato, em atendimento ao artigo 61, parágrafo único, da Lei Federal n.º 8.666/93.

**Aditivo nº 03 ao Contrato de Prestação de Serviços n.º 078/2017.**

**Processos:** 1382415/2016 (Licitação)/7611207/2016.

**Pregão Eletrônico n.º 128/2016.**

**Ata de Registro de Preços n.º 201/2016.**

**Contratada:** SUPREMA LOCAÇÕES EIRELI ME.

**Objeto do Aditivo:** Prorrogar o prazo do contrato pelo período de 09 (nove) meses.

**Valor do Aditivo:** R\$ 100.456,20 (cem mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e vinte centavos).

**Vigência:** de 16/08/2018 a 15/05/2019.

**Dotação Orçamentária:** 47.01.15.122.0032.2.0198, Elemento de Despesa 3.3.90.39.14 e Fonte de Recurso 1.000.0000.

**N.º da Nota de Empenho:** 233-000.

**Data de assinatura do Termo:** 15/08/2018.

**Justificativa:** Locação de veículos automotivos, sem motorista e sem combustível, para atender as necessidades da Central de Serviços.

**Parecer Jurídico (PGM) e Técnico (CGM):** constam as folhas 183/184 e 186 do processo.

#### CENTRAL DE SERVIÇOS

Resumo de instrumento de Contrato, em atendimento ao artigo 61, parágrafo único, da Lei Federal n.º 8.666/93.

**Aditivo nº 01 ao Contrato de Prestação de Serviços n.º 324/2017.**

**Processos:** 1382415/2016 (Licitação) / 3711840/2017 (CENTRAL).

**Pregão Eletrônico n.º 128/2016.**

**Ata de Registro de Preços n.º 201/2016.**

**Adesão a Ata de Registro de Preços (Carona) n.º 77/2017**

**Contratada:** SUPREMA LOCAÇÕES EIRELI ME.

**Objeto do Aditivo:** Prorrogar o prazo do contrato original pelo período de 12 (doze) meses.

**Valor do Aditivo:** R\$ 71.419,14 (setenta e um mil, quatrocentos e dezenove reais e quatorze centavos).

**Vigência:** de 18/08/2018 a 17/08/2019.

**Dotação Orçamentária:** 47.01.15.122.0033.2.0305 - **Elemento de Despesa:** 3.3.90.39.14 - **Fonte de Recurso** 1.000.0000.

**N.º da Nota de Empenho:** 234-000.

**Data de assinatura do Termo:** 17/08/2018.

**Justificativa:** Locação de veículos automotivos, sem motorista e sem combustível, para atender as necessidades da Central de Serviços.

**Parecer Jurídico (PGM) e Técnico (CGM):** constam as folhas 186/187 e 189 do processo.

#### SECRETARIA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO

Resumo de instrumento de Contrato, em atendimento ao artigo 61, parágrafo único, da Lei Federal n.º 8.666/93.

**Aditivo 01 Contrato de Prestação de Serviços n.º 213/2018.**

**Processos:** 7560882/2015 (licitatório) - 2149160/2018 (SEGES).

**Pregão Eletrônico:** 040/2016.

**Ata de Registro de Preços:** 125/2017.

**Contratada:** SVA SEGURANÇA E VIGILÂNCIA ARMADA EIRELI.

**Objeto do Aditivo:** Acréscimo de 05 postos de Vigilância Desarmada Diurna, 03 postos de Vigilância Desarmada Noturna, 02 postos de Vigilância Armada Diurna e 02 postos de Supervisão Diurna, a contar de 21/07/2018, que representa um aumento de 8,73% (oito vírgula sete três por cento) sobre o valor mensal, perfazendo um total de acréscimo de 8,41% (oito vírgula quatro um por cento) sobre o valor original do contrato, de acordo com o Anexo I do presente termo.

**Valor Mensal do Aditivo:** R\$ 124.619,78 (cento e vinte e quatro mil, seiscentos e dezenove reais e setenta e oito centavos).

**Vigência:** de 21/07/2018 a 13/05/2020.

**Dotação Orçamentária:** 48.01.04.122.0032.2.0204 - **Elemento de Despesa:** 3.3.90.37.03 - **Fonte de Recursos** 1.000.0000.

**N.º da Nota de Empenho:** 357-000.

**Data de assinatura do Termo:** 20/07/2018.

**Justificativa:** atender aumento de demanda devido ocorrência de depredações e arrombamentos na Sede do Projeto Baleia Jubarte, na Praça do Papa, bem como inauguração de equipamentos públicos, como o CEU da Grande São Pedro.

**Parecer Jurídico (PGM) e Técnico (CGM):** constam as folhas 183/184 e 186 do processo.